
          Disclosure Form หรือแบบรายงานประจําปสําหรับบริษัท 

หรือหางหุนสวนนิติบุคคล ท่ีมีความสัมพันธกันตามมาตรา 71 ทวิ 

แหงประมวลรัษฎากร คือ แบบรายงานท่ีบริษัทหรือหางหุนสวน

นิติบุคคลท่ีมีความสัมพันธกัน ตองจัดทําตามแบบท่ีอธิบดีกําหนด 

และยื่นพรอมกับการยื่นแบบแสดงรายการตามมาตรา 69 

คือ ภายใน 150 วัน นับแตวันสุดทายของรอบระยะเวลาบัญชี  

เปนแบบรายงานท่ีแสดงขอมูลเก่ียวกับ

รายช่ือบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีมีความสัมพันธกัน

ท่ีประกอบกิจการในประเทศไทย และไมไดประกอบกิจการ

ในประเทศไทย

Disclosure 
Form 

คืออะไร ?
ขอมูลอ่ืนๆ เชน ผูมีหนาท่ีจัดทํางบการเงินรวม การปรับปรุงโครงสรางธุรกิจ การจําหนายจายโอนทรัพยสิน

ท่ีไมมีตัวตนไปยังบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีมีความสัมพันธกันหรือไม เปนตน

มูลคาธุรกรรมระหวางกันในแตละรอบระยะเวลาบัญชี

ใครมีหน้าที่ย่ืน Disclosure Form

บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีมีความสัมพันธกันตามมาตรา 71 ทวิ วรรค 2 

แหงประมวลรัษฎากร หมายถึง นิติบุคคลต้ังแต 2 นิติบุคคลข้ึนไป ท่ีมีความสัมพันธกัน

ในลักษณะตอไปน้ี

นิติบุคคลหน่ึงถือหุนหรือเปนหุนสวนในอีกนิติบุคคลหน่ึงไมวาโดยตรง 

หรือโดยออมไมนอยกวารอยละ 50 ของทุนท้ังหมด

ผูถือหุนหรือผูเปนหุนสวนซ่ึงถือหุนหรือเปนหุนสวนในนิติบุคคลหน่ึง 

ไมวาโดยตรงหรือโดยออมไมนอยกวารอยละหาสิบของทุนท้ังหมด 

ถือหุนหรือเปนหุนสวนในอีกนิติบุคคลหน่ึงไมวาโดยตรง หรือโดยออม

ไมนอยกวารอยละ 50 ของทุนท้ังหมด หรือ

นิติบุคคลท่ีมีความสัมพันธระหวางกันในดานทุน การจัดการ 

หรือการควบคุมในลักษณะท่ีนิติบุคคลหน่ึงไมอาจดําเนินการ

โดยอิสระจากอีกนิติบุคคลหน่ึงตามท่ีกําหนดโดยกฎกระทรวง

มีรายไดท้ังหมด มากกวา 200 ลานบาท



          มาตรา 35 ตรี ตามประมวลรัษฎากร กําหนดโทษสําหรับนิติบุคคลท่ีไมยื่นรายงานหรือเอกสาร

หรือหลักฐานตามแบบท่ีอธิบดีกําหนด หรือแสดงขอมูลไมถูกตองครบถวน โดยไมมีเหตุอันสมควร 

หรือไมยื่นภายในกําหนดเวลา ตองระวางโทษปรับไมเกินสองแสนบาท” 

          อยางไรก็ตาม กรมสรรพากร ไดกําหนดอัตราท่ีควรเปรียบเทียบปรับไว 

สําหรับการยื่นรายงานเกินกําหนดเวลา สําหรับรอบระยะเวลาบัญชีท่ีเร่ิมในหรือหลัง

วันท่ี 1 มกราคม 2563 เปนตนไป ดังน้ี

หากไม่ย่ืน Disclosure Form จะมีโทษอย่างไร

ช่องทางการย่ืน Disclosure Form

หากมีเหตุจําเปนท่ีทําใหไมสามารถยื่น e-Filing ได ผูประกอบการ

สามารถพิมพ Disclosure Form จากระบบ เพ่ือนําแบบรายงาน

ท่ีเปนกระดาษไปยื่น พรอมกับทําหนังสือแจงตออธิบดีกรมสรรพากร 

ถึงเหตุอันสมควรท่ีไมสามารถยื่น e-Filing ได โดยยื่น ณ สํานักงาน

สรรพากรพ้ืนท่ีสาขา ท่ีสถานประกอบการต้ังอยู ภายใน 150 วัน 

นับแตวันสุดทายของรอบระยะเวลาบัญชี

การยื่น Disclosure Form ใหยื่นผานระบบเครือขายอินเทอรเน็ต

ทางเว็บไซต (Website) ของกรมสรรพากร www.rd.go.th ไดโดยตรง 

หรือผานทางระบบบริการ Single Sign On ทางเว็บไซต (Website) 

ของกระทรวงการคลัง เน่ืองจากเปนการยื่นออนไลน (                   ) 

กรมสรรพากรไดขยายเวลาการยื่นเพ่ิมอีก 8 วัน เปนภายใน 158 วัน 

นับแตวันส้ินรอบระยะเวลาบัญชี

ไมเกิน 7 วัน นับแตวันพนกําหนดเวลา       ปรับ    50,000  บาท

เกิน 7 วัน นับแตวันพนกําหนดเวลา          ปรับ  100,000  บาท

เจาหนาท่ีตรวจพบ                               ปรับ  200,000  บาท


